[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ СЕНЬКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДОБРЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
    12.07.2013___                                                                                          __№ 54__
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «СМЕНА РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА»
     В целях реализации требований пункта 1 части 1 статьи 6, части 1 статьи 12 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Постановлением правительства РФ от 29.12.2005г. № 840 «О форме градостроительного плана земельного участка», Устава Сенькинского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Смена разрешенного использования земельного участка».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования и подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на помощника главы Вековшинину Н.Н.
Глава Сенькинского

сельского поселения                                                                           Е.А.Букрина

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ № 8
«Смена разрешенного использования земельных участков»
1. Общие положения
1.1. Административный регламент по  смене вида разрешенного использования земельного участка разработан в целях повышения качества предоставления муниципальной услуги и определяет сроки и последовательность административных действий при осуществлении полномочий по предоставлению муниципальной услуги.

1.2. Предметом регулирования регламента является порядок предоставления муниципальной услуги по смене вида разрешенного использования земельного участка.

1.3. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические лица (независимо от пола и возраста, национальности, образования, социального положения, политических убеждений, отношения к религии), и юридические лица независимо от организационно-правовой формы образования, их представители, наделённые в установленном законодательством Российской Федерации порядке полномочиями выступать от их имени при взаимодействии с органами местного самоуправления (далее - заявитель).

В случае невозможности личной явки гражданина при подаче заявления с приложенными документами, его интересы может представлять иное лицо при предъявлении паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина, согласно полномочиям нотариально заверенной доверенности.

1.4. Порядок информирования о порядке предоставления муниципальной услуги.

1.4.1. Муниципальную услугу предоставляет Администрация Сенькинского сельского поселения (далее Администрация).

Адрес администрации Сенькинского сельского поселения: 618711, Пермский край, Добрянский район, с. Сенькино, ул. Коровина, д. 12 телефон/факс: 8(34265) 70180, 70145.

Адрес электронной почты: Admsen@mail.ru.

График работы: понедельник – пятница с 09.00 до 17.00 (прием документов); обед с 13.00 до 14.00; суббота и воскресенье - выходные дни.

1.4.2. Порядок предоставления муниципальной услуги размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на информационном стенде Администрации, на портале государственных и муниципальных услуг Пермского края и содержит следующую информацию:

- наименование муниципальной услуги;

- наименование органа местного самоуправления, предоставляющая муниципальную услугу;

- перечень нормативных актов правовых актов, непосредственно регулирующих предоставление услуги;

- способы предоставления услуги;

- описание результата предоставления услуги;

- категория заявителей, которым предоставляется услуга;

- срок предоставления услуги и срок выдачи документов, являющихся результатом предоставления услуги;

- срок, в течение которого заявление должно быть зарегистрировано;

- максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении услуги лично;

- основания для приостановления предоставления либо отказа в предоставлении услуги;

- перечни документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и требования, предъявляемые  к этим документам;

- документы, необходимые для предоставления услуги и находящиеся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и учреждений, участвующих в предоставлении услуги по собственной инициативе, способы получения этих документов заявителем и порядок их представления с указанием услуг, в результате представления которых могут быть получены такие документы;

- образцы оформления документов, необходимых для предоставления  муниципальной услуги;

- сведения о возмездности (безвозмездности) предоставления услуги, правовых основаниях и размерах платы, взимаемой с заявителя;

- показатели доступности и качества услуги;

- информация об административных процедурах;

- сведения о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа, учреждения (организации), предоставляющего услугу.

1.4.3.  Консультирование  граждан по вопросам предоставления муниципальной услуги, осуществляется специалистами администрации  при личном контакте с заявителями, а так же посредством почты (в том числе электронной почты) и по телефону.

Ответственным исполнителем муниципальной услуги является должностное лицо администрации.

1.4.4. Специалист администрации осуществляет консультацию по следующим вопросам:

        Нормативно-правовые акты, регламентирующие порядок оказания муниципальной услуги;

        Заявители, имеющие право на предоставление услуги;

        Перечень документов, необходимых для оказания муниципальной услуги;

        Способы подачи документов для получения муниципальной услуги;

        Способы получения результата услуги;

        Сроки предоставления муниципальной услуги;

        Результат оказания муниципальной услуги;

        Основания для отказа в оказании услуги;

        Способы обжалования и действий (бездействия) должностных лиц, участвующих в предоставлении муниципальной услуги.

          1.4.5.  Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги также осуществляется специалистами администрации при личном контакте с заявителями, посредством почтовой и телефонной связи (в том числе электронной почты)

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги: «Смена вида разрешенного использования земельного участка» (далее – муниципальная услуга).

2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется Администрацией Сенькинского  сельского поселения.

2.3. В процессе предоставления муниципальной услуги осуществляется взаимодействие с Росреестром.

2.3. Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы (органы местного самоуправления, организации), за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, утвержденный Правительством Российской Федерации (пункт 3 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», подпункт «б» пункта 14 правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. № 373).

2.4. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
 -  Постановление администрации Сенькинского сельского поселения.
2.5. Срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 календарных дней со дня проведения публичных слушаний по смене разрешенного использования земельного участка.

2.6. Приостановление представления муниципальной услуги не предусмотрено.

2.7. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;

- Жилищным Кодексом Российской Федерации;

     - Гражданским Кодексом Российской Федерации;

     - Градостроительным кодексом Российской Федерации;

     - Земельным кодексом Российской Федерации;

     - Федеральным законом «О персональных данных» от 27.07.2006г.  № 152-ФЗ (ред. от 25.07.2011 № 261-ФЗ);

      - Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 02.05.2006 № 59-ФЗ (ред. от 27.07.2010 № 227-ФЗ);

     - Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ;

     - Распоряжением Правительства Российской Федерации «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде» от 17.12.2009 № 1993-р (ред. 07.09.2010 № 1506-р);

     - Уставом муниципального образования «Сенькинского сельского поселения»;

     - Положением об организации и проведении публичных слушаний по обсуждению проектов документации по планировке территории и по вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования.

2.8. Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги.

Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет заявление на имя главы Администрации Сенькинского сельского поселения. В дополнении к заявлению должны быть предоставлены следующие пакеты документов:

- паспорт гражданина обратившегося за оказанием муниципальной услуги (копия),

- правоустанавливающие документы на земельный участок,

- кадастровый паспорт.
          2.9. Документы, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении услуги

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок ним;

- кадастровая выписка о земельном участке.

Если заявитель самостоятельно не представил правоустанавливающие документы на земельный участок, то Администрация  запрашивает сведения о правоустанавливающих документах в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном на государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, если такие сведения содержатся в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в иных случаях указанные сведения запрашиваются у заявителя).

2.10. Запрещается требовать от заявителя:

- представление документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

- представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами РФ, нормативными правовыми актами субъектов РФ  и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органами местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

2.11. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

- в документах присутствуют подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные, не оговоренные в них исправления.

2.12. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги по смене разрешенного использования:
 - отсутствуют документы, необходимые для предоставления услуги, предусмотренные пунктом 2.8.

2.13. Услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления услуги, в том числе сведений о документе (документах) выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении услуги, не имеется.

2.14. Муниципальная услуга осуществляется без взимания государственной пошлины и иной платы.

2.15. Срок ожидания заявителя в очереди при подаче запроса о предоставлении услуги и получении результата не более 30 минут.

2.16. Срок принятия решения по смене разрешенного использования  не должен превышать 15 дней со дня проведения публичных слушаний по смене разрешенного использования земельного участка.

В течение 15 дней со дня проведения публичных слушаний по смене разрешенного использования земельного участка выдаются следующие документы:

- Постановление администрации Сенькинского сельского поселения.

2.17. Запрос заявителя о предоставлении услуги регистрируется в течение 1дня после его поступления.

2.18. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга.

2.19.1. Помещение для приема заявителей должны соответствовать комфортным условиям и оптимальными условиями работы муниципальных служащих с заявителями.

2.19.2. Вход в помещение должен обеспечивать свободный доступ заявителей, быть оборудован удобной лестницей с поручнями

На здании рядом с входом должна быть размещена информационная табличка (вывеска), содержащая следующую информацию:

- наименование органа;

- место нахождения и юридический адрес;

- номера телефонов для справок.

2.19.3. На территории, прилегающей к месторасположению Администрации оборудуются места для парковки автотранспортных средств. Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным.

2.19.4. Сектор ожидания оборудуется стульями, креслами, столами для возможности оформления документов, должно быть естественное и искусственное освещение.

2.19.5. Для ознакомления с информационными материалами должны быть оборудованы информационные стенды.

Информационные стенды должны содержать актуальную и исчерпывающую информацию, необходимую для получения государственной услуги, в частности:
     Административный регламент предоставления муниципальной услуги;
     почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты и адрес официального сайта органа;
     контактные телефоны сотрудников, осуществляющих консультационную деятельность;
     список необходимых документов;
     образцы заполнения форм бланков, необходимых для получения муниципальной услуги;
     другие информационные материалы, необходимые для получения муниципальной услуги.
2.19.6. При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалист подробно и в вежливой форме информирует обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен содержать информацию о наименовании органа, в который позвонил гражданин.

2.19.7. Кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы информационными табличками (вывесками) с указанием:

       кабинета;

       времени перерыва на обед, технического перерыва.

2.19.8. Каждое рабочее место специалистов должно быть оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам данных, печатающим и сканирующим устройствам.

2.19.9. При организации рабочих мест должна быть предусмотрена возможность свободного входа и выхода из помещения при необходимости

2.19.10. Прием и выдача документов и информации,  консультирование заявителей осуществляется в одном кабинете

2.19.11. Требования к помещению должны соответствовать Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам "Гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным машинам и организации работы. СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03", помещения должны удовлетворять следующим требованиям:

- помещение должно быть оборудовано противопожарной системой и средствами порошкового пожаротушения;

- помещения должны быть оборудованы системой охраны.

2.20. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:

- открытый и равный  доступ для всех заинтересованных организаций к сведениям о муниципальной услуге (наименование, содержание, предмет услуги);

- наличие исчерпывающей информации о способах, порядке и сроках предоставления муниципальной услуги на информационных стендах, информационных ресурсах органа местного самоуправления и на портале государственных и муниципальных услуг;

- возможность получения заявителем информации о ходе предоставления муниципальной услуги;

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;

- соблюдение состава и последовательности действий ответственных исполнителей, предоставляющих муниципальную услугу и ее получателей в соответствии с настоящим административным регламентом;

- правомерность отказа в предоставлении услуги;

- в любое время с момента предоставления запроса о предоставлении услуги заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнения услуги по телефону, электронной почте, в сети Интернет или на личном приеме.

3. Административные процедуры
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием и регистрация документов;

-  проверка комплектности документов;

- направление межведомственного запроса;

- оформление и выдача соответствующего документа или отказа.

3.2. Блок-схема последовательности действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги приведена в приложении 2 к настоящему Административному регламенту

3.3. Прием и регистрация документов.

Основанием для начала административной процедуры является обращение заявителей в Администрацию с комплектом документов, необходимых для предоставления услуги.

Документы могут быть поданы на бумажном носителе непосредственно в отдел; получены заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью вложения документов, указанных в пункте 2.8. раздела 2 настоящего Административного регламента.

Ответственный за исполнение административного действия  «прием и регистрация документов» является специалист администрации в соответствии с должностными обязанностями.